
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Исполнительного комитета  Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» января 2015 г.                                                              № 48 

 
Елабуга 

 

О подготовке и праздновании 70-летней Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

 

В связи с подготовкой к проведению мероприятий, посвященных 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в 

Елабужском муниципальном районе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директорам общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования и заведующим детских садов ЕМР РТ 

необходимо активизировать следующую работу: 

1.1. организовать проведение мероприятий согласно Дорожной 

карте МКУ «Управление образования ЕМР РТ» по подготовке и 

празднованию 70-ей годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945гг. (Приложение №1); 

1.2. обеспечить еженедельное предоставление информации с 

фотоотчетом о проведенных мероприятиях (каждую среду до 14.00ч.) по 

утвержденной форме на электронный адрес: finn001@mail.ru 

(Приложение №2) с пометкой «План по 70-летию Победы», начиная с 

04.02.2015 г.; 

1.3. до 10.00ч. 04.02.2015г. создать специализированный раздел, 

посвященный 70-летию Победы на официальном сайте образовательной 

организации edu.tatar.ru (Приложение №3); 

1.4. еженедельно по четвергам не позднее 15.00ч. размещать на 

сайте образовательной организации информацию о проведенных 

мероприятиях (edu.tatar.ru в разделе Победа! 70 лет → К 70-летию 

Победы: день за днем); 

1.5. реконструкция и обновление школьных музеев, музейных 

комнат и уголков боевой и трудовой славы в образовательных 

организациях; 

1.6. организовать научно-исследовательскую работу учащихся по 

сбору материалов о роли Елабужского края входе Великой 

Отечественной войны, о ветеранах, тружеников тыла ВОВ, учителей 

ветеранов-елабужан ВОВ, вдов ветеранов ВОВ и детей войны; 



1.7. в рекреации образовательной организации подготовить 

тематический информационный уголок, приуроченный 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (создание 

специализированных стендов); 

1.8. реализация 10-минутного информационного блока, 

посвященного Великой Отечественной войне, в ходе каждого 

внеурочного мероприятия; 

1.9. организация деятельности тимуровских, волонтерских отрядов 

по оказанию помощи ветеранам Великой Отечественной войны, 

труженикам тыла, детям войны, участникам боевых действий и 

локальных войн (закрепление учебных классов за каждым участником 

военных действий); 

1.10. учащимся трудовых десантов сельских общеобразовательных 

организаций организовать работу по приведению в порядок 

мемориальных мест и могил участников Великой Отечественной войны, 

мемориальных памятников, стел Неизвестному солдату; 

1.12. подготовка материалов к проведению акции «Парад 

Победителей» в рамках акции «Бессмертный полк»; 

1.13. ответственными в образовательных организациях за 

реализацию мероприятий, приуроченных 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов назначить заместителей 

директоров по воспитательной работе, старших воспитателей детских 

садов. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя начальника по воспитательной работе МКУ «Управление 

образования» ЕМР Ф.А. Калимуллина. 

 

Начальник            Р.И. Зарипов 

 

 

 
Калимуллин Ф.А. 

8(85557)7-87-9



Приложение №1  

 

Дорожная карта 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района» по подготовке и празднованию  

70-ей годовщины Победы в Великой Отечественной войны 1941- 1945гг. 
 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Примеч. 

2013 год 

1 Встреча с ветеранами (лекторской группой) на базе СОШ № 6 Ноябрь  Калимуллин Ф.А.  

Руководитель 

образовательной 

организации  

 

3 День Героев Отечества  9 декабря  Калимуллин Ф.А.   

2014-2015 год 

1 Военно-патриотический месячник  январь – 

февраль  

Калимуллин Ф.А.  

Валитов М.В.  

Шаяхметова Р.Р.  

Руководители 

образовательных 

учреждений  

 

2 Патронаж участников ВОВ и тружеников тыла учащимися 

общеобразовательных организаций ЕМР 

ежегодно Руководитель 

образовательной 

организации 

закрепление за каждым 

участником ВОВ и 

тружеником тыла 

классов 

общеобразовательных 

организаций – комплекс 

благотворительных 

мероприятий: акции 



«Ветеран живёт рядом», 

«Звонок вежливости», 

«Чистый двор», «Чистые 

окна» - ежемесячно 

оказывают посильную 

помощь: проводят 

уборку в квартирах, 

домах, на приусадебных 

территориях, проводят 

закупку продуктов 

питания. В весенний 

период помогают 

готовить землю к 

посадке будущего 

урожая, а осенью 

помогают его собирать. 

Там, где это необходимо, 

учащиеся помогают 

ветеранам при заготовке 

дров 

3 Участие во Всероссийском конкурсе творческих и проектных работ 

«Династии России» 

2014 г. 

февраль – 

март  

Шаяхметова Р.Р.  

Руководители 

образовательной 

организации 

 

4 Участие во Всероссийском конкурсе творческих работ «Поиск, 

находки, открытия» 

2014 г. 

январь-

февраль  

Шаяхметова Р.Р.  

Руководители 

образовательной 

организации 

 

5 Круглый стол «Дети войны», посвященный 70-летию снятия блокады 

Ленинграда. 

2014 г. 

февраль 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



6 Мероприятия, посвященные 25-летию выпуска советских войск из 

Афганистана  

2014 г.  

февраль  

Калимуллин Ф.А.   

7 Муниципальная акция «Неделя мужества», в рамках военно-

патриотического месячника 

2014 г. 

февраль 

Калимуллин Ф.А.   

8 Проведение единых уроков мужества январь-

февраль  

Калимуллин Ф.А.  

ЗДВР  

 

9 Участие в Республиканской патриотической акции «Мы в летописи 

Великой Отечественной….» (1 этап) 

До 31 март 

2014 г. 

Шаяхметова Р.Р.  

ЗДВР  

создание баннеров 

10 Конкурс творческих работ (реферат, эссе) 

- «Есть такая профессия - Родину защищать»  

-«Когда я стану солдатом» 

- «Их именами названы улицы нашего города» 

Февраль – 

март  

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

11 Соревнования по спасательным работам в помещении, 

посвященные Дню защитника Отечества 

Февраль – 

март 

Рахматуллин К.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12 Всероссийская акция «Мир без нацизма»  10.04-

10.09.2014 г. 

образовательные 

организации 

комплекс 

просветительских 

мероприятий с участием 

участников ВОВ 

13 Муниципальный этап II Республиканского конкурса рисунков 

«Правнуки ветеранов рисуют Победу!» 

20.03-

04.04.2014 г. 

Образовательные 

организации 

 

14 Акция «Ветеран живет рядом» Апрель-май Руководители 

образовательных 

организаций 

 

15 Участие во Всероссийском проекте «Наша общая победа» 

Муниципальный конкурс «Мы снимаем кино» 

в течении 

учебного года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

сформировать 

видеоархив 

воспоминаний ветеранов 

Великой Отечественной 

войны в ЕМР, который 

впоследствии будет 



передан в 

Государственный архив 

Российской Федерации и 

размещен в сети 

Интернет в свободном 

доступе 

16 Реализация проект «Сплав Победы» 07.05-

09.05.2014 г. 

Рахматуллин К.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

по р.Тойма на 

катамаранах по 

маршруту с. Тихоново- 

с. Поспелово - с. 

Мальцево- г. Елабуга  с 

посещением малых 

деревень и поселений  

сплавляются 

воспитанники МБОУ 

ДОД «ЦДЮТиЭ 

«Юлдаш»» и волонтеры 

г.Елабуга. Ветеранам 

ВОВ, проживающие по 

маршруту, вручается 

Георгиевская ленточка и 

сувенир от юных 

предпринимателей 

Елабуги, а также 

оказывается посильная 

адресная помощь 

17 Участие в акции «Бессмертный полк», в рамках реализации 

Всероссийской акции «Парад Победителей» 

2014 г. 

9 мая 

Руководители 

образовательных 

организаций 

учащиеся и молодежь, 

несущие увеличенные 

фотографии отцов, 

дедов, прадедов – 

участников ВОВ. 



18 Участие в Параде Победы в ЕМР 2014-2015 г. 

9 мая 

Валитов М.В.  

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

19 Организация поисковой и исследовательской работы об участниках 

ВОВ и трудового фронта ЕМР среди учащихся школ  

Ежегодно Рахматуллин К.Г. 

Учителя истории 

Руководители 

школьных музеев 

за каждой школой 

закрепляется 

определенная тема из 

истории нашего города, 

связанная с военными 

годами (елабужане-

призывники, земляки-

герои войны, труженики 

тыла-фронту и пр.), в 

рамках которой 

школьные поисковые 

отряды будут собирать и 

систематизировать 

информацию. Выпуск 

издания. 

20 Организация поздравлений ветеранов ВОВ и трудового фронта своего 

микрорайона  по телефону «Звонок вежливости» 

ежегодно 

май 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

21 Организация поста № 1 – Почетного караула на площади Памяти  

с 25 апреля по 10 мая  

2015 г. 

апрель-май 

Валитов М.В. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

22 Участие в акции «Бессмертный полк», в рамках реализации акции 

«Парад Победителей» 

2015 г. 

9 мая 

Руководители 

образовательных 

организаций 

учащиеся и молодежь, 

несущие увеличенные 

фотографии отцов, 

дедов, прадедов – 

участников ВОВ. 



23 Поздравления ветеранов ВОВ и тружеников тыла с Днем Победы Ежегодно  

май 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

24 Возложение венков и цветов на площади памяти к «Вечному огню» ежегодно 

апрель-май 

Калимуллин Ф.А. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

25 

 

Участие в Республиканской патриотической акции «Мы в летописи 

Великой Отечественной….» (2 этап) 

2015 г. 

январь-март  

Руководители 

образовательных 

организаций 

создание баннеров 

26 Фотовыставка  

- «Современный солдат» 

 - «ВОВ в истории моей семьи» 

2015 г. 

февраль – 

март  

Руководители 

образовательных 

организаций 

Организация 

фотовыставки проходит 

в фойе образовательных 

организаций 

27 Участие в республиканском конкурсе детского рисунка «Наша 

Победа» 

ежегодно 

май 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

28 Проведение военно-спортивной игры «Зарница» ежегодно 

февраль 

Валитов М.В. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

29 Организация тематических книжных выставок в школьных 

библиотеках 

в течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

 

30 Смотр-конкурс школьных музеев «Эхо Великой Победы» 2015 г. март  Руководители 

образовательных 

организаций 

обновление экспозиций 

и пополнение новыми 

экспонатами школьных 

музеев боевой и 

трудовой славы 

31 Участие в республиканском слете школьных музеев 2015 г. 

апрель 

Мельников Н.Н. 

Рахматуллин К.Г. 

 



32 Подготовка и публикация материалов в СМИ о поисковой и 

исследовательской работе, проведенной учащимися школ, 

рассказывающих о вкладе внесенном жителями района в Победу. 

ежегодно Руководители 

образовательных 

организаций 

 

33 Муниципальный конкурс «Мы снимаем кино», в рамках 

Всероссийского проекта «Наша общая победа» 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Создание в школах 

унифицированной базы 

(видео, 

аудиоматериалов) с 

воспоминаниями 

ветеранов и тружеников 

тыла, связанными с 

историей ВО 

34 Участие в республиканском  конкурсе  «Растим патриотов России» 2013-2015 гг. 

апрель 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

35 Участие в республиканских соревнованиях «К защите Родины готов!» 2013-2015 гг. 

сентябрь 

Валитов М.В.  

36 Проведение среди учащихся школ конкурсов на лучшее сочинение на 

языках народов Татарстана, посвященные истории родного края во 

время ВОВ, на знание имен и подвигов земляков, в том числе 

увековеченных в названиях улиц, площадях, предприятиях и 

организаций 

2013-2015 гг. 

апрель 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

37 Проведение мероприятий, посвященных Дням воинской славы России 2013-2015 гг. 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

38 Чествование ветеранов войны и труда в школах 2013-2015 гг. 

апрель-май 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

39 Подготовка и участие в Параде Победы юнармейских отрядов 2013-2015 гг. 

апрель-май 

Валитов М.В. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



40 Проведение тематических классных часов в школах «Подвиг наших 

земляков», «Страницы ВОВ», «Дети войны», «Этих дней не смолкнет 

славы», «Россия тарихиннда – минем ватандашларым»  и т.д. 

2013-2015 

в течение года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

41 Уроки мужества с приглашением ветеранов войны и труда «Помните, 

какой ценой завоевано счастье» 

2013-2015 

апрель-май 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

42 Неделя героико-патриотического воспитания 2013-2015 гг. 

февраль 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

43 Кинолекторий, посвященный 70-летию Победы «Немеркнущий свет 

Победы». 

Просмотр и дискуссии по фильмам: «Звезда», Девочка ищет отца», «А 

зори здесь тихие», «Хайтарма» 

2015 г. 

март 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

44 Посещение учащимися городских и школьных музеев боевой и 

трудовой славы 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

45 Научно-практическая конференция «Прошлое и настоящее Елабуги», 

посвященная 70-летию Победы 

2015 г. 

апрель 

Рахматуллин К.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Подведение итогов 

работы школ города и 

района в поисковой и 

исследовательской 

работы об участниках 

ВОВ и трудового фронта 

ЕМР среди учащихся 

школ 

46 Встречи лекторских групп школьных музеев с членами Совета 

ветеранов, ветеранами микрорайонов 

2014-2015 г. 

январь 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

47 Пресс-конференция «Как живешь, ветеран?», «Ничек яшисен, 

ветеран?» 

2014-2015 г. 

февраль  

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

48 Выпуск боевых листков к 70-летию Победы, распространение их 2014-2015 г. Руководители  



учащимися в почтовые ящики ветеранам ВОВ ЕМР апрель образовательных 

организаций 

49 Конкурс литературно-музыкальных композиций «Этот день мы 

приближали как могли», «Бу – безнен жину!» 

2014-2015 г. 

октябрь 

Залакаева Ф.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

50 Муниципальная спортивное ориентирование «Это мой город Елабуга» 2015 г. апрель Рахматуллин К.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

учащиеся в рамках 

спортивного 

ориентирования будут 

перемещаться по 

исторической части 

города и собирать по 

пути ответы на вопросы, 

связанные с военным 

прошлым Елабуги 

51 Весенняя капель «Поклонимся великим тем годам» 2015 г. 

апрель 

Кузнецов А.А. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

конкурс художественно-

эстетической 

направленности среди 

учащихся (театральный 

жанр, вокал, 

хореография, 

исполнение на 

музыкальных 

инструментах) 

52 Муниципальная акция «Дерево Победы» 06.05-

08.05.2015 г. 

Кузнецов А.А. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

именная посадка 

деревьев учителей-

фронтовиков 

53 

 

Реализация проект «Сплав Победы» 07.05-

09.05.2015 г. 

Рахматуллин К.Г. 

Руководители 

образовательных 

по р.Тойма на 

катамаранах по 

маршруту с. Тихоново- 



организаций с. Поспелово - с. 

Мальцево- г. Елабуга  с 

посещением малых 

деревень и поселений  

сплавляются 

воспитанники МБОУ 

ДОД «ЦДЮТиЭ 

«Юлдаш»» и волонтеры 

г.Елабуга. Ветеранам 

ВОВ, проживающие по 

маршруту, вручается 

Георгиевская ленточка и 

сувенир от юных 

предпринимателей 

Елабуги, а также 

оказывается посильная 

адресная помощь 

54 Региональный сплав по р.Вятка-Кама «Сплав Победы» 22.06.-

29.06.2015 г. 

Рахматуллин К.Г. по р.Вятка-Кама на 

катамаранах по 

маршруту с.Лубяны 

(Кукморский район) – 

ДОЛ Кама (с.Соколка 

Мамадышский район) с 

посещением малых 

деревень и поселений 

сплавляются 

воспитанники МБОУ 

ДОД «ЦДЮТиЭ 

«Юлдаш»» ЕМР, а также 

воспитанники МБОУ 

ДОД «Дом детства и 



юношества» ММР 

(Мамадышский район). 

Ветеранам ВОВ,  

проживающие по 

маршруту, вручается 

Георгиевская ленточка и 

сувениры и оказывается 

посильная адресная 

помощь 

55 Городские соревнования по: баскетболу, волейболу, стрельбе, легкой 

атлетике, биатлону, лыжным гонкам, мини-футболу, плаванию, 

военно-прикладному многоборью, посвященные Дню Победы 

2013-2015 гг. 

В течение 

года 

Валитов М.В. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

56 Поздравления ветеранов ВОВ, трудового фронта и жителей 

микрорайонов с праздниками: День пожилых людей, День матери, 8-ое 

Марта, День защитника Отечества, День Победы 

2013-2015 гг. 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

57 Праздничный концерт УДОД ЕМР «Моя весна, моя Победа!» 01.05, 

04.05.2015 г. 

18.00-20.00 ч. 

Залакаева Ф.Г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

концертно-

развлекательная 

программа во дворах 

микрорайонов г.Елабуга 

58 Смотры - строя и песни (Конкурс хоров) 2015 гг. 

Февраль 

март 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

59 Уход образовательными организациями за памятными сооружениями 

ЕМР и могилами ветеранов боевых действий. 

в течение года 

2014-2015 гг. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

В 48 населенных 

пунктах Елабужского 

муниципального района, 

находится 27 памятных 

сооружений, из них 

Обелисков Славы – 19 

(д.Поспелово, Мальцево, 

Лекарево, Тат.Дюм-



Дюм, Котловка, 

Свиногорье, Казыли, 

Хлыстово, Яковлево, 

Новая Анзирка, 

Бехтерево, Гари, Старый 

Юраш, Новая Мурзиха, 

Покровское,Б.Качка, 

Малореченский, Морты, 

Б.Шурняк) , стела 

Памяти – 2 

(с.Костенеево, 

Б.Армалы), стела 

«Вечный огонь» - 1 

(Танайка), 

мемориальный комплекс 

-5 (д.Ст.Куклюк, 

Альметьево, Ст.Юраш, 

Б.Елово, Колосовка). 

Волонтерскими 

отрядами сельских 

образовательных 

организаций ЕМР 

проводится постоянная 

работа по сохранению 

памятников, обелисков 

павшим воинам, а также 

изучению связанной с 

ними истории событий.  

60 Всероссийский проект «Скорбим.com» в течение года 

2014-2015 гг. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Всероссийской переписи 

усопших и публичной 

инвентаризации могил 



ветеранов ВОВ. Суть 

проекта заключается в 

ликвидации пробела в 

мемориальной работе и 

проводит выявление 

оставшихся могил 

ветеранов ВОВ в 

структуре городских и 

сельских кладбищ 

страны. Эта работа 

проведится силами 

учащихся-энтузиастами 

и волонтерскими 

отрядами 

образовательных 

организаций с помощью 

специально 

разработанного 

программного 

обеспечения для 

сотовых телефонов. 

Учащиеся 

фотографируют могилы 

ветеранов ВОВ. Эти 

фотографии с 

персональными 

данными ветеранов 

автоматически 

выгружаются на сайт 

Международной 

системы поминовения 



усопших Skorbim.com и 

формируют 

электронную Книгу 

памяти нашего города и 

района. В 11 

образовательных 

организациях ЕМР 

организован патронаж 

над захоронениями 

павших воинов-

земляков. 



Приложение 2 

 

План мероприятий, приуроченных 70-летию Победы в  

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

МБОУ «_____________________» ЕМР РТ  

(либо МБУ ДО «______________» ЕМР РТ,  

МБОДУ «___________________» ЕМР РТ) 

с 28.01 по 04.02.2015г.* 

 

 
Дата и место 

проведения 

мероприятия  

Название 

мероприятия 

Участники Приглашенные 

гости 

Ожидаемый 

результат 

     

 

*со среды прошлой недели по среду текущей недели (ЕЖЕНЕДЕЛЬНО!) 

 

 

Исп.___________________  

                  (Ф.И.О.)



Приложение 3 

 

Структура раздела на официальном сайте образовательной 

организации (edu.tatar.ru), приуроченный 70-летию Победы в  

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

1. Раздел «Победа! 70 лет»: 

В него должны входить 4 самостоятельные подраздела: 

- «К 70-летию Победы: день за днем»; 

- «Их имена не забудут никогда!» 

- «Мы снимаем кино»; 

- акция «Как живешь, ветеран?»; 

2. Подраздел «К 70-летию Победы: день за днем»: еженедельно по 

четвергам не позднее 15.00ч. размещать на сайте образовательной 

организации информацию о проведенных мероприятиях. 

3. Подраздел «Их имена не забудут никогда!»:  

- разместить список ветеранов и тружеников тыла ВОВ, указать 

закрепленный класс (только своей образовательной организации) в формате 

Word; 

- создать информационные странички по закрепленным ветеранам, 

тружеников тыла ВОВ, учителей ветеранов-елабужан ВОВ (фото, биография, 

боевой путь, возможно исследовательские работы учащихся по указанной 

теме); 

4. Подраздел «Мы снимаем кино»: 

- сформировать силами учащихся видеоархив воспоминаний ветеранов, 

тружеников тыла Великой Отечественной войны, учителей ветеранов-

елабужан ВОВ, вдов ветеранов ВОВ и детей войны (проживающие на 

территории, закрепленная за образовательной организацией); 

- подготовленное интервью ветерана и др. участников ВОВ, следует 

разместить на сайте акции «Наша общая Победа» (образовательная 

организация предварительно должна пройти регистрацию на сайте www.41-

45.su. ОБЯЗАТЕЛЬНО!) 

http://www.41-45.su/
http://www.41-45.su/


- если видео больших размеров и не размещается на сайте электронного 

образования РТ в подразделе «Мы снимаем кино», возможно указать ссылку 

размещенного видеоинтервью на сайте акции «Наша общая Победа»; 

5. Подраздел акция «Как живешь, ветеран?»: размещать информацию об 

оказанной еженедельной посильной помощи по хозяйству, организованных 

мероприятий с ветеранами и другими участниками ВОВ, закрепленными 

классами образовательных организаций (размещать фото, статьи). 


